PAGE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 20/2006/CONSEPE

Define disciplinas optativas no curso de Letras – habilitação: Português/Espanhol.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do Colegiado no dia 08 de junho de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º - Definir como disciplinas optativas da matriz curricular n. 03 do curso de Letras – habilitação: Português/Espanhol, as abaixo relacionadas:
	DISCIPLINA OPTATIVA
	EMENTA

	Sociolingüística Variacionista
	Correlação entre Língua e Sociedade. Teoria da Variação e Mudança. Regra Variável. Análise quantitativa. Pesquisas sociolingüísticas.

	Semântica e Pragmática
	Semântica: Sentido e referência/Introdução à semântica cognitiva/Introdução à semântica formal.

Pragmática: Semântica e pragmática (os limites)/Contexto (referência, indeterminação semântica, pressuposição, implicaturas).

	Análise de discurso
	Discurso: condições de produção, história, ideologia. Enunciação, discurso, gêneros discursivos. A questão da subjetividade. Intertextualidade e interdiscursividade.

	Literatura Infantil e Juvenil
	Breve história da literatura infantil brasileira. Relação texto e ilustração. Leitura de imagens. A literatura infantil e juvenil brasileira contemporânea: poetas, ficcionistas e ilustradores. Critérios de seleção do livro infantil e juvenil. Usos da literatura infantil e juvenil na escola.

	Literatura Indígena
	Cosmologia indígena. A importância da oralidade para a preservação da história dos povos indígenas. Estudo de produções literárias de diferentes grupos étnicos.

	Língua Estrangeira para Crianças
	A Língua Estrangeira como disciplina curricular nas séries iniciais do EF. Técnicas para o ensino de língua estrangeira para crianças. O lúdico no aprendizado de língua estrangeira.

	DISCIPLINA OPTATIVA
	EMENTA

	Redação e Conversação em Língua Espanhola
	Aperfeiçoamento e ampliação das estruturas da língua espanhola em nível oral e escrito. Treinamento de leitura e uso sistemático da língua em situações coloquiais através de recursos diversos.

	Comunicação Pragmática na Esfera Empresarial
	Análise da linguagem na esfera empresarial. Redação Oficial. Produção textual.

	Comunicação Pragmática na Esfera Jornalista
	Estrutura Textual, Leitura e produção de gêneros da esfera jornalística.

Art. 2º - A carga horária de cada disciplina será de 72 (setenta e duas) horas/aula, equivalentes a 04 (quatro) créditos.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da matrícula para o
2º semestre/2006, para os alunos da matriz curricular n. 03.

Criciúma, 08 de junho de 2006.

PROFª NEIDE INÊS GHELLERE DE LUCA

PRESIDENTE DO CONSEPE